Gabinete do Vereador Enaudy Aluizio da Silva

CASA OSMUNDO GRANJA MODESTO
Rua Padre Cícero, 100 – Centro – Trindade-PE - CEP: 56250-000

e-mail: secretaria@trindade.pe.leg.br

REQUERIMENTO Nº 022/2025

Excelentíssimo Senhor Allan Johnes de Moraes Galdino

MD. Presidente da Câmara Municipal de Trindade,

O Vereador Enaudy Aluízio da Silva, no uso de suas atribuições legais, vem,

respeitosamente, perante Vossa Excelência, requerer, que seja encaminhado ao Poder

Executivo Municipal pedido de instalação de guard rail e redutor de velocidade no trevo

localizado na saída de Trindade com destino a Araripina.

Justificativa

O referido trecho apresenta grande fluxo de veículos, incluindo transportes de cargas

pesadas, além de ser rota de entrada e saída do município. A ausência de dispositivos

de segurança, como guard rails, e de redutores de velocidade tem ocasionado riscos

iminentes de acidentes, colocando em perigo a vida de motoristas, passageiros e

pedestres.

A instalação dos equipamentos proporcionará maior segurança no tráfego, prevenindo

acidentes e resguardando a integridade física dos usuários da via.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para aprovação do presente

requerimento, que se reveste de relevante interesse público.

Trindade - PE, 18 de agosto de 2025.

____________________________________________________

Enaudy Aluízio da Silva

Vereador

mailto:secretaria@trindade.pe.leg.br